
362
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado, séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 95 cm                                       € 300 - 450

363
BENGALA EM MOGNO COM "ANIMAL
FANTÁSTICO" EM PRATA PORTUGUESA,
olhos de vidro branco, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(V.- 83), defeitos; D. - 91 cm    € 300 - 450

364
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"BOXER" EM MARFIM, olhos de vidro
séc. XIX, falta da ponteira e defeitos
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 163; Dim. - 91 cm                           € 300 -450

365
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
"CÃO" EM METAL PRATEADO,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

366
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
"CABEÇA DE CÃO" EM MARFIM,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91,5 cm                                    € 300 - 450

367
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 92 cm                                       € 300 - 450

368
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OURO RETORCIDO,
aplicação de pedras coloridas, séc. XIX, sem
marcas, amolgadelas e faltas
Dim. - 86 cm                                       € 300 - 450

369
BENGALA EM MADEIRA COM CASTÃO
"CABEÇA DE CAVALO" EM MARFIM, olhos
de contas de vidro, séc. XX
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes", p. 185

Dim. - 91,5 cm                                       € 300 - 450

370
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OURO, monogramado e símbolo
da "Justiça", séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

371
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado e datado, séc. XX,
sem marcas, amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

372
BENGALA EM MOGNO "ANIMAL
FANTÁSTICO" EM PRATA PORTUGUESA,
olhos de vidro, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83),
faltas e defeitos; Dim. - 88 cm     € 300 - 450

373
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA ESPIRALADA,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 92 cm                                       € 200 - 300
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374
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
E MATÉRIA CÓRNEA, séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
(Vidal - 72); Dim. - 87,5 cm         € 180 - 250

375
BENGALA EM MADEIRA PINTADA
DE PRETO COM APLICAÇÕES
EM PRATA DOURADA,
séc. XIX/XX, marcadas
Dim. - 92 cm                                        € 150 - 225

376
BENGALA EM PAU CETIM
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX/XX, sem marcas,
pequenas amolgadelas
Dim. - 92 cm € 120 - 180

377
BENGALA TELESCÓPICA EM MADEIRA
COM PROTECÇÃO PARA GUARDA-CHUVA
ponteira em matéria córnea,
séc. XX, pequeno defeito
Dim. - 87,5 cm                                     € 150 - 225

378
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
"CABEÇA DE CAVALO" EM METAL
PRATEADO, ponteira em matéria córnea,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 79 cm                                       € 200 - 300

379
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM METAL PRATEADO,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

380
BENGALA/TRIPÉ DE MÁQUINA
FOTOGRÁFICA EM MADEIRA,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas
Dim. - 98,5 cm                                    € 180 - 250

381
BENGALA EM MOGNO,
anilha em prata dourada estrangeira
"nó", séc. XX,
marcada
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

382
BENGALA EM MATÉRIA CÓRNEA,
ponteira de marfim e anel de metal,
séc. XX, 
pequeno defeito
Dim. - 87,5 cm                                    € 140 - 200
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383
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÃO
DE PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Londres (1922-1923),
marca de ourives "C. S.", amolgadelas
Dim. - 90 cm                                        € 120 - 180

384
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA
MARTELADA, séc. XIX/XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

385
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 86,5 cm                                     € 120 - 180

386
BENGALA EM METAL PINTADO
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX
marcada, faltas e defeitos
Dim. - 85 cm                                         € 120 - 180

387
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcada, sem ponteira,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 96 cm                                            € 120 - 180

388
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XIX/XX, marcas ilegíveis,
sem ponteira, defeito
Dim. - 90,5 cm                                        € 120 - 180

389
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração "flores de liz", séc. XX,
marcado, amolgadelas
Dim. - 90cm                                             € 120 - 180

390
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÕES DE
PRATA INGLESA MARTELADA,
séc. XX, contraste de Londres (1902-1903)
marca de ourives ilegível, sem ponteira
Dim. - 81 cm                                             € 120 - 180

391
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO SEXTAVADO EM PRATA,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 85,5 cm                                        € 120 - 180

392
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 86,5 cm                                        € 120 - 180

393
BENGALA DE CRIANÇA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração "lagarto e abelha num tronco",
séc. XX, marcada, ponteira não original,
amolgadelas;Dim. - 66,5 cm             € 120 - 180

394
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OSSO,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                           € 120 - 180
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395
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO OCTOGONAL EM OURO,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

396
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
sem marcas, ligeiras amolgadelas
Dim. - 89 cm                                       € 200 - 300

397
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), amolgadelas e
sem ponteira; Dim. - 84 cm         € 200 - 300

398
BENGALA EM MOGNO
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 87,5 cm                                   € 200 - 300

399
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"SERPENTE E TRONCO" EM PRATA E
OURO, séc. XX, sem marcas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 163 e 187; Dim. - 92 cm               € 200 - 300

400
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83) - Nota - vd. Coradeschi e De Paoli

in "Cannes", p. 199; Dim. - 89 cm   € 200 - 300

401
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
marcado, defeito
Dim. - 89,5 cm                                     € 120 - 180

402
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM MARFIM COM FILETES
DE OURO, séc. XIX/XX, sem marcas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 218; Dim. - 91 cm € 200 - 300

403
BENGALA EM MOGNO
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 91,5 cm                                      € 120 - 180

404
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcado,
amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 95,5 cm                                     € 120 - 180

405
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
EM MARFIM ESCULPIDO,
séc. XIX/XX,
defeito
Dim. - 86,5 cm                                   € 200 - 300

406
BENGALA EM PAU SANTO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM PRATA, séc. XIX/XX,
marcado, amolgadelas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 206 e 207; Dim. - 92,5 cm          € 200 - 300
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407
“SÃO JOAQUIM”,
escultura em madeira policromada
e dourada, olhos em vidro, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 600 - 900

408
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas na policromia
Dim. - 56,5 cm (total)                       € 300 - 450

409
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada
e dourada, coroa em prata, brasileira
séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 30,5 cm                                   € 300 - 450

410
“SANTO PAPA”
escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 36 cm                                    € 700 - 1.000

411
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada
e dourada, coroa em prata, brasileira
séc. XIX, pequenas faltas, defeito na
coroa; Dim. - 29 cm                         € 250 - 375

412
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em madeira pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII,
desgaste na pintura
Dim. - 57 cm                                        € 500 - 750

413
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
escultura em pedra de Ançã policromada,
séc. XVI, diversas faltas e defeitos,
base em mármore não original
Dim. - 24,5 cm                                    € 500 - 750

414
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em terracota pintada e dourada,
portuguesa, datada de 1776,
restauro e pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                       € 300 - 450

415
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada
sobre peanha entalhada e dourada,
cruz em metal, portuguesa, séc. XIX, faltas
Dim. - 19 cm                                          € 300 - 450

416
“SANTO FRANCISCO DE ASSIS
RECEBENDO O MENINO”
escultura em madeira policromada
e dourada, séc. XIX, faltas na policromia
Dim. - 35 cm                                   € 1.000 - 1.500

417
“SANTA COM LIVRO”
escultura em buxo policromado,
portuguesa, séc. XVIII, falta da ponta de
um dedo e desgaste na policromia
Dim. - 29 cm                                      € 800 - 1.200

418
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”
escultura em madeira pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII,
falta de um dedo
Dim. - 29 cm                                      € 800 - 1.200
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419
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em madeira pintada, cruz
em pau santo entalhado, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e pequenos defeitos
Dim. - 97 cm                                    € 700 - 1.000

420
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
coroa em prata, brasileira, séc. XVIII,
faltas na policromia
Dim. - 57,5 cm                             € 1.200 - 1.800

421
“SÃO SEBASTIÃO”
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, racha
na madeira e desgaste na policromia
Dim. - 72 cm                                 € 1.000 - 1.500

422
“SANTO COM DIABO ENCADEADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                        € 500 - 750

423
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
cruz naturalista, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 106 cm                                     € 400 - 600

424
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira pintada e dourada,
sobre peanha, portuguesa, séc. XVII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38 cm                                    € 800 - 1.200

425
“ANJOS”,
par de mísulas em madeira entalhada
e policromada, portuguesas,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 25 x 20 x 16,5 cm                   € 2.000 - 3.000

426
“MENINO JESUS - SALVADOR DO MUNDO”,
escultura em madeira policromada,
peanha naturalista, vestes em seda com galões,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                                € 600 - 900

427
“PUTTI”,
par de esculturas em madeira pintada,
portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos,
bases não originais em veludo
Dim. - 38 cm                                         € 1.200 - 1.800
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428
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
EM BRONZE DOURADO,
franceses,
séc. XIX
Dim. - 38 cm                                       € 400 - 600

429
CALDEIRA EM ESTANHO,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 16 cm                                 € 150 - 225

430
“MENINA” E “MENINO”
par de esculturas românticas em bronze,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 300 - 450

431
CRUZ EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 53,5 cm                                     € 250 - 375

432
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
tampas diferentes e algumas amolgadelas
Dim. - 10,5 x 23 x 15 cm                    € 350 - 500

433
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM ESTANHO DOURADO,
portugueses, séc. XVIII,
dourado posterior e desgastado
Dim. - 45 cm                                       € 350 - 500

434
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “conchas”,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 14,5 cm                          € 400 - 600

435
PAR DE TOCHEIROS EM BRONZE,
portugueses,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 300 - 450

436
GALHETEIRO EM ESTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                         € 150 - 225

437
PRATO FUNDO
DE GRANDES DIMENSÕES EM ESTANHO,
séc. XVII,
algumas amolgadelas
Dim. - 35,5 cm                                     € 100 - 150

438
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em metal amarelo,
séc. XV,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 37,5 cm                                   € 400 - 600

439
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
dourado posterior
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600
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440
CANDEIA DE GRANDES DIMENSÕES
EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 67 cm                                       € 300 - 450

441
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “brasão” e “estrelas”,
espanhol,
séc. XVII
Dim. - 8,5 x 13 cm                               € 250 - 375

442
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “mascarões”,
séc. XVII,
defeitos
Dim. - 8 x 11,5 cm                                € 150 - 225

443
PRATO DE ESMOLAS DE NURENBERG
EM METAL AMARELO,
decoração relevada “flor” e gravada,
séc. XVI, pequenos defeitos
Dim. - 42 cm                                       € 500 - 750

444
CASTIÇAL EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

445
CALDEIRA COM HISSOPE
EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 10 x 9,5 cm                               € 100 - 150

446
PAR DE CASTIÇAIS
EM FOLHA DE METAL AMARELO,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34,5 cm                                    € 500 - 750

447
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
base triangular,
séc. XVII
Dim. - 35,5 cm                                   € 400 - 600

448
PALMATÓRIA EM BRONZE DOURADO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                              € 75 - 100

449
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
pega relevada “leões”,
português, séc. XIX,
falta dos recipientes em vidro
Dim. - 12,5 x 19,5 x 14,5 cm             € 200 - 300

450
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
rosca moída
Dim. - 7,5 cm                                          € 75 - 100

451
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
base triangular,
séc. XVII
Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750
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452
"SÃO PAULO E SANTO ANTÓNIO
COM O MENINO",
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVI, restauros e defeitos
Dim. - 63,5 x 87,5 cm               € 2.000 - 3.000

453
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 12 x 9 cm                                   € 250 - 375

454
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela,
séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 25 x 17 cm                                € 350 - 500

455
"SÃO PEDRO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 40 x 31 cm                                € 150 - 225

456
"SÃO PEDRO"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII
Dim. - 26 x 20 cm                        € 1.000 - 1.500

457
"CRISTO NA CRUZ"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII
Dim. - 26 x 20,5 cm                    € 1.000 - 1.500

458
"SANTA MARGARIDA DE CORTONA"
óleo sobre madeira,
escola espanhola,
séc. XVIII
Dim. - 21,5 x 15 cm                            € 600 - 900

459
"EX-VOTO - 
MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA"
óleo sobre folha de metal,
escola portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 36 x 46 cm                           € 700 - 1.000

460
"DOIS SANTOS
E POMBA DO ESPIRITO SANTO"
pintura sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 26 x 45 cm                               € 250 - 375
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464
"SANTO EVANGELISTA E ARCANJO"
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 114,5 x 86,5 cm

€ 1.000 - 1.500

462
"ESTAÇÃO DA VIA SACRA"
óleo sobre madeira,
escola flamenga, séc. XVII, restauros
Dim. - 38 x 50 cm

€ 1.500 - 2.250
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463
"SANTA MADALENA"
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 25,5 x 21 cm

€ 800 - 1.200

461
"NOSSA SENHORA DO PÓPULO"
óleo sobre cobre,
escola italiana, séc. XVIII
Dim. - 22 x 17 cm

€ 1.200 - 1.800



468
"SAGRADA FAMÍLIA E SÃO JOÃO BAPTISTA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII, restauros, cobre
marcado; Dim. - 16,5 x 13,5 cm                                                    € 300 - 450

466
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre cobre, séc. XVII/XVIII, moldura em pau santo
Dim. - 42 x 33 cm € 1.200 - 1.800
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467
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre madeira, séc. XVIII, restauros
Dim. - 39 x 30 cm € 1.300 - 1.900

465
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 24,5 x 19,5 cm € 300 - 450




